
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 175/19                      13 de Setembro de 2019. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS 04 

Conselho de Administração – CONSAD 04 

Câmara de Gestão de Pessoas – CGP 04 

Gabinete do Reitor – GR 06 

Pró-Reitorias – PR 10 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE 10 

Coordenadoria de Atenção à Saúde do Estudante – COAE 10 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 11 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 12 

Coordenadoria de Apoio Psicossocial ao Servidor – CAPS 13 

Centros Acadêmicos – CA 13 

Centro de Biociências – CB  13 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBG 15 

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFS 15 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 16 

Departamento de Letras – DLETC 17 

Departamento de Geografia – DGC 18 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – GEOPROF 18 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 18 

Departamento de Linguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – 

DLLEM 
18 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 19 

Departamento de Administração Publica e Gestão Social – DAPGS 19 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 19 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 19 

Departamento de Pediatria – DPEDI 19 

Departamento de Patologia – DPAT 21 

Centro de Tecnologia – CT 21 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 21 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 21 

Departamento de Geofísica – DGEF 21 

Departamento de Geologia – DG 22 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 22 

Instituto do Cérebro – ICE 22 

Instituto de Química – IQ 23 

Programa de Pós-Graduação em Química – Rede Nacional – PMPQRN 23 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 24 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 31 

Editora Universitária – EDUFRN 32 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos – NUPLAM 32 

Escola de Jundiaí – EAJ 33 

Escola de Música – EMUFRN 33 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 34 

Anexos 35 

Retificações 36 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS  

Conselho de Administração – CONSAD 

Câmara de Gestão de Pessoas – CGP 

Resolução nº 045/2019-CGP/CONSAD, de 12 de Setembro de 2019. 

 

Aprova manutenção de jornada de trabalho de 30 (trinta) 

horas semanais. 

 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 010/2016-CONSAD, de 03 de março de 2016; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.006219/2019-42. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Aprovar a manutenção da autorização da jornada de trabalho de 30 (trinta) 

horas semanais para o Setor de Aulas da Diretoria Acadêmica da Faculdade de Ciências da 

Saúde do Trairi – FACISA. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 

Resolução nº 046/2019-CGP/CONSAD, de 12 de Setembro de 2019. 

 

Aprova a proposta de distribuição de vagas do Quadro de 

Referência dos Servidores Técnico-Administrativos da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

  

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015. 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.061329/2019-77. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Aprovar a proposta de distribuição de 1 (uma) vaga do Quadro de Referência 

dos Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte – UFRN, conforme quadro abaixo: 

  

CARGO UNIDADE DE 

ORIGEM DA 

VAGA 

Nº 

DO

U 

DATA 

DA 

PUBLIC 

PÁ

G. 

CÓD 

VAG

A 

UND 

PROPOST

A 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

TECNÓLOGO-

FORMAÇÃO 

PERMUTA - 

MEC 

135 12/07/20

19 

18 2758

22 

OUVIDO

RIA 

   

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 

Resolução nº 047/2019-CGP/CONSAD, de 12 de Setembro de 2019. 

 

Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

  

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 056/2018-CONSAD, de 08 de novembro de 

2018; 

 CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.042506/2019-16. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Deferir remoção do(a) servidor(a) MARIO SARAIVA LEÃO NETO, SIAPE 

nº 350168, cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Hospital Universitário 

Onofre Lopes – HUOL para Departamento de Odontologia. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 

Resolução nº 048/2019-CGP/CONSAD, de 12 de Setembro de 2019. 

 

Indefere remoção de servidor técnico-administrativo. 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 056/2018-CONSAD, de 08 de novembro de 

2018; 

 CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.055368/2019-35. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Indeferir remoção do(a) servidor(a) LEILANE CLARISSE FERNANDES 

OLIVEIRA, SIAPE nº 3072676, cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, da Diretoria 

do Restaurante Universitário para outra localidade. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 

Resolução nº 049/2019-CGP/CONSAD, de 12 de Setembro de 2019. 

 

Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 056/2018-CONSAD, de 08 de novembro de 

2018; 

 CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.067400/2018-44. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Deferir remoção do(a) servidor(a) VANIA JUÇARA DA SILVA, SIAPE nº 

2409657, cargo de BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, da Escola Multicampi de 

Ciências Médicas – EMCM/RN para a Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 

 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Eletrônica nº 1581/2019-R, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.053342/2019-52, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação na Faculdade de Arquitetura da Universidade de 

Lisboa, em Lisboa/Portugal, e em outras instituições brasileiras, no período de 01 de outubro 

a 30 de dezembro de 2019, a MAISA FERNANDES DUTRA VELOSO, Professor Titular, 

matrícula nº 1298938, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no(a) Departamento 

de Arquitetura, do Centro de Tecnologia - CT, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do 

Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1583/2019-R, de 12 de Setembro de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.053009/2019-43, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação na Escola INFLUX, em Natal/RN, no período de 

16 de setembro a 10 de novembro de 2019, e na Escuela ENFOREX Granada, em 

Granada/Espanha, no período de 11 de novembro a 13 de dezembro de 2019, a SHEILA 

SAINT CLAIR DA SILVA TEODOSIO, Professor Associado, matrícula nº 0347108, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no(a) Departamento de Enfermagem, do Centro 

de Ciências da Saúde - CCS, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 

23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1584/2019-R, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.048602/2019-78, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 16 de setembro a 14 de dezembro 

de 2019, a GERARDO ANDRES GODOY FAJARDO, Professor Associado, matrícula nº 

1673669, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Línguas e 

Literaturas Estrangeiras Modernas, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo 

com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1585/2019-R, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.047275/2019-37, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação na Universidade de Aveiro, em Aveiro/Portugal, 

no período de 17 de setembro a 16 de dezembro de 2019, a GABRIEL MARTINS DE 

ARAUJO FILHO, Professor Adjunto, matrícula nº 1359004, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Administrativas, do Centro de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, 

de 23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1586/2019-R, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 145 da Lei nº 8.112/90, e em atendimento 

ao Ofício Nº 09, de 11 de Setembro de 2019 , protocolado na Mesa Virtual n.º 

23077.070642/2019-14 , 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA, 

Assitente em Administração, matrícula n.º 1636717, CPF n.º 060.733.704-40; BRAULIO 

CAIO FERREIRA DA COSTA, Assistente Administrativo, matrícula n.º 1791931, CPF n.º 

051.268.034.-50; e ADRIANA DA SILVA CARDOSO, Assistente em Administração, 

matrícula n.º 364073 CPF n.º 009.103.577-57, para, sob a presidência da primeira, constituir 

Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos constantes no processo n.º 

23077.019108/2019-04 . 

  Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria 

n.º 568/19-R, de 19.03.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 55, de 22.03.2019, 

prorrogada pela portaria n.º 176/19-R, de 17.04.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 75, 

de 23.04.2019, redesignada pela portaria n.º 382/19-R de 20.05.2019, publicada no Boletim 

de Serviço n.º 98 de 27.05.2019, prorrogada pela portaria n.º 640/19-R de 13.06.2019, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 113 de 17.06.2019, redesignada pela portaria n.º 

1.010/19-R, de 17.07.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 135, de 19.07.2019, e 

prorrogada pela portaria n.º 1.131/19-R, de 14.08.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 

154, de 15.08.2019. 

  Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 16.09.2019, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

  Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1588/2019-R, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 145 da Lei nº 8.112/90, e em atendimento 

ao Ofício Nº 09, de 11 de Setembro de 2019, protocolado na Mesa Virtual n.º 

23077.070629/2019-47, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Redesignar os servidores NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA, 

Assistente em Administração, matrícula n.º 1636717, CPF n.º 060.733.704-40; BRAULIO 

CAIO FERREIRA DA COSTA, Assistente Administrativo, matrícula n.º 1791931, CPF n.º 

051.268.034.-50; e ADRIANA DA SILVA CARDOSO, Assistente em Administração, 

matrícula n.º 364073 CPF n.º 009.103.577-57, para, sob a presidência da primeira, constituir 

Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos constantes no processo n.º 

23077.019153/2019-51. 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria 

n.º 569/19-R, de 19.03.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 55, de 22.03.2019, 

prorrogada pela portaria n.º 175/19-R, de 17.04.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 75, 

de 23.04.2019, redesignada pela portaria n.º 347/19-R de 16.05.2019, publicada no Boletim 

de Serviço n.º 93 de 20.05.2019, prorrogada pela portaria n.º 641/19-R de 13.06.2019, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 113 de 17.06.2019, redesignada pela portaria n.º 

1.009/19-R, de 17.07.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 135, de 19.07.2019 e 

prorrogada pela portaria n.º 1.312/19-R, de 14.08.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 

154, de 15.08.2019. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 16.09.2019, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1593/2019-R, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013-CONSEPE, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores LUIZ ANTONIO CESTARO, Professor Associado, 

matrícula n.º 1149364; MARIA APARECIDA PONTES DA FONSECA, Professora 

Associada, matrícula n.º 1149402; e ZULEIDE MARIA CARVALHO LIMA, Professora 

Associada, matrícula n.º 2177287; para, sob a presidência do primeiro, constituir comissão 

com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-

graduação, obtido em instituições estrangeiras, de MARIO BURGUI BURGUI, conforme 

processo n.º 23077.068080/2019-21. 

 Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1594/2019-R, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.067696/2019-84, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Designar FLORA KAROLINE RODRIGUES DE ARAUJO, matrícula nº 1611036, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela 

função de Secretário Administrativo, FG-07, do Departamento de Nutrição, no período de 02 

a 06 de setembro de 2019, por motivo de férias do titular. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1595/2019-R, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.067277/2019-42, 

 

RESOLVE 

 

 Designar MARCIONEIDE QUEIROZ DO REGO, matrícula nº 0046588, Secretário 

Executivo, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Assessor, 

CD-04, da Secretaria De Governança Institucional, do Gabinete do Reitor, no dia 01 de agosto 

de 2019, e nos períodos de 03 a 06 de agosto de 2019, de 10 a 14 de agosto de 2019 e de 17 

de agosto a 29 de outubro de 2019, por motivo de licença médica do titular. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1596/2019-R, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.054294/2019-10, 

 

RESOLVE 

 

 Designar JULIANA DA ROCHA ALVES, matrícula nº 1668996, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Secretário Administrativo, FG-01, do Gabinete do Reitor, no período de 17 a 25 de julho de 

2019, por motivo de férias do titular. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE 

Coordenadoria de Atenção à Saúde do Estudante – COAE 

Portaria nº 003/2019-COAE/PROAE, 12 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO ESTUDANTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ISABELLY MARQUES SOUZA DE FRANCA, 

Matrícula: 2877493, PSICOLOGO-AREA DO(A) COORDENADORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO ESTUDANTE, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no 

período de 20 de Setembro de 2019 a 20 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5261/2019. 

 

(a) Luciana Carla Barbosa De Oliveira – Coordenador 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1061/2019-PROGESP, 16 de Agosto de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.062102/2019-49. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder, com vigência em 14/08/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade  RENATA ALMEIDA DE 

PAIVA , matrícula n.º 3140401 , ocupante do cargo de Enfermeiro-Area faz jus a 30% de 

Incentivo à Qualificação, pela Especialização em Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde, 

por essa formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional Ciências da Saúde. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1115/2019-PROGESP, 30 de Agosto de 2019. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.053496/2019-44. 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

 Conceder, com vigência em 18/07/2019, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, JESSICA DA SILVA 

CAMPOS , matrícula n.º 3139068, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área 

(Análise Clínica) faz jus a 52% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado em Ciências 

Biológicas, por essa formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional Ciências da 

Saúde. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 

Portaria Eletrônica nº 004/2019-DAS/PROGESP, 13 de Setembro de 2019. 

 

 O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

 CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

 CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

RESOLVE 

 

 CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado 

na forma do respectivo processo: 

Processo: 23077.067144/2019-76 

Servidor: FRANCISCO PAULO FREIRE NETO 

Matrícula: 2579782 

Cargo: Farmacêutico Bioquímico 

Lotação: INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE 

Vigência 01/08/2019 

Grau de Risco: MÉDIO 

Laudo: 26243.000-073/2018 

 

(a) Benedito Braz Baracho – Diretor 

 

Portaria Eletrônica nº 005/2019-DAS/PROGESP, 13 de Setembro de 2019. 

 

 O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

 CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

 CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

 CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado 

na forma do respectivo processo: 

Processo: 23077.062831/2019-03 

Servidor: RENATA DE FÁTIMA PANOSSO 

Matrícula: 1345773 

Cargo: PROFESSOR DE 3º GRAU 

Lotação: Departamento de Microbiologia e Parasitologia 

Vigência 01/08/2019 

Grau de Risco: MÉDIO 

Laudo: 26243-000.119/2019 

 

(a) Benedito Braz Baracho – Diretor 

 

Coordenadoria de Apoio Psicossocial ao Servidor – CAPS 

Portaria nº 001/2019-CAPS/DAS/PROGESP, 13 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) DAS – COORDENADORIA DE APOIO 

PSICOSSOCIAL AO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDREA CARLA FERREIRA DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1567828, PSICOLOGO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE 

ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Para participar de eventos, no país, em NATAL 

/ RN, no período de 19 de Setembro de 2019 a 20 de Setembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 4732/2019. 

 

(a) Josiane Rodrigues Da Silva – Coordenador 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências - CB 

Portaria Eletrônica nº 034/2019-CB, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 Designar o professor ÉRMETON DUARTE DO NASCIMENTO, matrícula 

3527859, lotado no Departamento de Microbiologia e Parasitologia, como Coordenador de 

Estágio do Curso de Graduação em Biomedicina do Centro de Biociências - UFRN, em 

atendimento ao Art. 71 da Resolução n° 171/2013- CONSEPE, que prevê a existência de um 

coordenador para administrar as atividades de estágio. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante – Diretor 

 

Portaria Eletrônica nº 035/2019-CB, de 03 de Setembro de 2019. 

 

 O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União em 18 de junho de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores MARICELE NASCIMENTO BARBOSA, matrícula 

1718589, DENISE MORAIS LOPES GALENO, matrícula 2888478, e MÁRIOANDRÉ 

LEOCÁDIO MIGUEL, matrícula, 2998660, como membros titulares, e a professora 

GLAECIR ROSENI MUNDSTOCK DIAS, matrícula 1380049 como membro suplente, 

lotados no Departamento de Fisiologia/UFRN, para comporem, sob a presidência da primeira 

docente, a Comissão de Seleção do processo seletivo simplificado para professor 

substituto/temporário na área de Fisiologia Humana, do Departamento de Fisiologia e 

Comportamento, do Centro de Biociências, conforme Edital nº 020/2019-PROGESP, 

publicado no D.O.U. nº 151, de 07/08/2019. 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante – Diretor 

 

Portaria Eletrônica nº 036/2019-CB, de 11 de Setembro de 2019. 

 

 O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União em 18 de junho de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores FERNANDO VAGNER LOBO LADD, matrícula 1076140, 

JUDNEY CLEY CAVALCANTE, matrícula 3550124, e MIRIAM STELA MARIS DE 

OLIVEIRA COSTA, matrícula, 7346484, como membros titulares, e o professor 

CELCIMAR ALVES CÂMARA, matrícula 347649, como membro suplente, lotados no 

Departamento de Morfologia da UFRN, para comporem, sob a presidência da primeira 

docente, a Comissão de Seleção do processo seletivo simplificado para professor 

substituto/temporário na área de Anatomia Humana, do Departamento de Morfologia, do 

Centro de Biociências, conforme Edital nº 020/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 151, 

de 07/08/2019. 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante – Diretor 

 

Portaria Eletrônica nº 037/2019-CB, de 11 de Setembro de 2019. 

 

 O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União em 18 de junho de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Designar os professores CELCIMAR ALVES CÂMARA, matrícula 347649, 

DANIELLE BARBOSA MORAIS, matrícula 1718086, e NAISANDRA BEZERRA DA 

SILVA FARIAS, matrícula, 2477216, como membros titulares, e a professora CHRISTINA 

DA SILVA CAMILLO, matrícula 4507066, como membro suplente, lotados no 

Departamento de Morfologia da UFRN, para comporem, sob a presidência do primeiro 

docente, a Comissão de Seleção do processo seletivo simplificado para professor 

substituto/temporário na área de Anatomia Comparativa dos Vertebrados, do Departamento 

de Morfologia, do Centro de Biociências, conforme Edital nº 020/2019-PROGESP, publicado 

no DOU nº 151, de 07/08/2019. 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante – Diretor 

 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBG 

Portaria nº 048/2019-DBG/CB, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SILVIA REGINA BATISTUZZO DE 

MEDEIROS, Matrícula: 1199127, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Para participar de 

eventos, no país, em ÁGUAS DE LINDÓIA / SP, no período de 17 de Setembro de 2019 a 

21 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5287/2019. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha – Chefe 

 

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFS 

Portaria nº 032/2019-DFS/CB, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DENISE MORAIS LOPES GALENO, Matrícula: 

2888478, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO, para Para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 13 de Setembro de 2019 a 14 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5305/2019. 

 

(a) Maricele Nascimento Barbosa – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria Eletrônica nº 039/2019-CERES, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, e de acordo com o Art. 143 da Lei nº 8.112/90 e a Resolução nº 

036/2016-CONSAD/UFRN, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores JOEL CARLOS DE SOUZA ANDRADE, Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1414328, ANDRÉ MENDES SALLES, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1866453, e MATHEUS SILVA 

DANTAS DE QUEIROZ, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1968846, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância a fim de apurar os fatos 

relatados no Processo nº 23077.071038/2019-97. 

 Art. 2º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Portaria Eletrônica nº 040/2019-CERES, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 083/2006-CONSEPE de 20 de junho de 2006, 

que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos 

servidores docentes da UFRN, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° Designar os professores DRA. SARA FERNANDES FLOR DE SOUZA, 

Adjunto, classe (C), matrícula SIAPE 1726169 (UFRN), DR. JOSÉ YURE GOMES DOS 

SANTOS, Adjunto, classe (C), matrícula SIAPE 1112649 (UFRN), DRA. REBECCA LUNA 

LUCENA, classe (C), matrícula SIAPE 1759367 (UFRN), DR. DIEGO SALOMÃO 

CANDIDO DE OLIVEIRA SALVADOR, classe (C), matrícula SIAPE 1804177 (UFRN), 

sendo este último na condição de consultor e os demais na condição de avaliadores, para, sob 

a presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 

professor DR. JOSÉ JOÃO LELIS LEAL DE SOUZA, matrícula n° 1244719. 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 127/2019-CERES, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRETTI DE LIMA DARI, Matrícula: 

2398564, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CAICÓ, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 13 de 

Setembro de 2019 a 13 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5289/2019. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Departamento de Letras – DLETC 

Portaria nº 036/2019-DLETC/CERES, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIANA ALVES DA FONSECA, Matrícula: 

3033865, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Viagem a serviço, no país, em SANTA 

CRUZ / RN, no período de 01 de Outubro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5322/2019. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

Portaria nº 037/2019-DLETC/CERES, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIANA ALVES DA FONSECA, Matrícula: 

3033865, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Viagem a serviço, no país, em SANTA 

CRUZ / RN, no período de 24 de Setembro de 2019 a 24 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5321/2019. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria nº 096/2019-DGC/CERES, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de IAPONY RODRIGUES 

GALVAO, Matrícula: 4891437, conforme solicitação de afastamento nº 5191/2019, 

publicada no Boletim de Serviço número 172/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – GEOPROF 

Portaria Eletrônica nº 012/2019-GEOPROF/CERES, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2.129/2017, de 

28 de setembro de 2017, 

 CONSIDERANDO decisão do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

GEOGRAFIA - GEOPROF, em reunião realizada dia 12 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Designar o professor Dr. Marco Túlio Mendonça Diniz, matrícula SIAPE nº 

2506087, a servidora Técnica administrativa em Educação Francione da Costa Pereira 

Medeiros, matrícula SIAPE nº 2334852 e o discente Moisés Sansão Pereira, matrícula 

20191021844, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão responsável pela 

eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia - 

Mestrado Profissional-GEOPROF. 

 Art. 2º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Tânia Cristina Meira Garcia – Coordenadora 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Linguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – DLLEM 

Portaria nº 026/2019-DLLEM/CCHLA, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS 

E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de JANAINA WEISSHEIMER, Matrícula: 1666189, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, para Para participação em Banca, em 

JOÃO PESSOA / PB, no período de 19 de Setembro de 2019 a 20 de Setembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5236/2019. 

 

(a) Francisco Ernesto Zaragoza Zaldivar – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Administração Publica e Gestão Social – DAPGS 

Portaria nº 041/2019-DAPGS/CCSA, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

SÃO MIGUEL DO GOSTOSO / RN, no período de 25 de Setembro de 2019 a 26 de Setembro 

de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5275/2019. 

 

(a) Marcos Fernando Machado De Medeiros – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 

Portaria nº 054/2019-DSC/CCS, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LYANE RAMALHO CORTEZ, Matrícula: 

8277481, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE COLETIVA, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 13 

de Setembro de 2019 a 13 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5282/2019. 

 

(a) Ewerton William Gomes Brito – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Pediatria – DPEDI 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 015/2019-DPEDI/CCS, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PEDIATRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLAUDIA RODRIGUES SOUZA MAIA, 

Matrícula: 1160736, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 10 de Setembro de 2019 a 14 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5180/2019. 

 

(a) Antonio Sergio Macedo Fonseca – Chefe 

 

Portaria nº 016/2019-DPEDI/CCS, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PEDIATRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GISELE CORREIA PACHECO LEITE, 

Matrícula: 3958293, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 05 

de Novembro de 2019 a 09 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5226/2019. 

 

(a) Antonio Sergio Macedo Fonseca – Chefe 

 

Portaria nº 017/2019-DPEDI/CCS, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PEDIATRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 

  Autorizar o afastamento no país de GISELE CORREIA PACHECO LEITE, 

Matrícula: 3958293, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 05 de Dezembro de 2019 a 08 de Dezembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5222/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

(a) Antonio Sergio Macedo Fonseca – Chefe 

 

Departamento de Patologia – DPAT 

Portaria Eletrônica nº 1203/2019-DPAT/CCS, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O chefe do Departamento de Patologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições e, considerando o 

disposto ao Decreto nº 97.458, de janeiro de 1989. 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores LUIZ REGINALDO MENEZES DA ROCHA, mat. Siape 

1149627, Prof. do Magistério Superior, MOEMA PIGNATARO LIMA, mat. Siape 1214081, 

Prof. do Magistério Superior e LEVI RUBEN PEIXOTO, mat. Siape 349310, Assistente em 

Administração, sob a presidência do primeiro, para constituírem a Comissão de Avaliação 

final do Estágio Probatório da servidora GISLAINE MARIA DA COSTA LEONCIO, mat. 

Siape 2335834, Assistente em Administração, durante seu período de estágio probatório. 

 

(a) Joabe Dos Santos Pereira – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Química – DEQ  

Portaria nº 017/2019-DEQ/CT, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCIA REGINA DA SILVA PEDRINI, 

Matrícula: 1517220, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA, para Para Participação em Competição 

Desportiva, no País, em MARIANA / MG, no período de 12 de Setembro de 2019 a 16 de 

Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5270/2019. 

 

(a) Vanja Maria De Franca Bezerra – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geofísica – DGEF 

Portaria nº 061/2019-DGEF/CCET, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADERSON FARIAS DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1451214, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Para participar de eventos, no país, em 

SALVADOR / BA, no período de 18 de Setembro de 2019 a 20 de Setembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5323/2019. 

 

(a) Milton Morais Xavier Junior – Chefe 

 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 094/2019-DG/CCET, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VANILDO PEREIRA DA FONSECA, Matrícula: 

350649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em LAJES / RN, no período de 13 de Setembro de 2019 a 13 de Setembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5303/2019. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Portaria nº 095/2019-DG/CCET, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE BRAZ DINIZ FILHO, Matrícula: 2149478, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

LAJES / RN, no período de 13 de Setembro de 2019 a 13 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5306/2019. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto do Cérebro – ICE 

Portaria nº 037/2019-ICE, de 13 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLAUDIO MARCOS TEIXEIRA DE 

QUEIROZ, Matrícula: 1728817, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

INSTITUTO DO CÉREBRO, para Para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / 

CE, no período de 16 de Setembro de 2019 a 19 de Setembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 5231/2019. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor 

 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 147/2019-IQ, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JÚLIO CÉZAR DE OLIVEIRA FREITAS, 

Matrícula: 1804366, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em BARAÚNA / RN, no período de 12 de Setembro de 2019 a 13 de Setembro de 

2019, conforme solicitação de afastamento nº 5295/2019. 

  

(a) Luiz Henrique Da Silva Gasparotto – Diretor (Substituto) 

 

Programa de Pós-Graduação em Química – Rede Nacional – PMPQRN 

Portaria Eletrônica nº 003/2019-PMPQRN/IQ, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química em rede nacional-

PROFQUI/UFRN, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2080/2017-R, de 25 

de setembro de 2017, 

 

RESOLVE 

 

 Designar o Professor Adjunto Doutor FERNANDO JOSÉ VOLPI EUSÉBIO DE 

OLIVEIRA- mat. 1804952, Presidente, a Professora Associado Doutora ANA CRISTINA 

FACUNDO DE BRITO PONTES- mat. 1530500, membro, e a Professora Adjunto 

PATRICIA FLAVIA DA SILVA DIAS MOREIRA- mat. 1695600, para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração das Normas e do Modelo de Documento 

para o Exame de Qualificação da Dissertação do PROFQUI/UFRN. 

 

(a) Marcia Teixeira Barroso – Coordenador 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 

Portaria Eletrônica nº 076/2019-FACISA, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 696/2019 

- R, de 19 de junho de 2019 e considerando o disposto no §1º. do Art. 18. da Resolução nº 

225/2018 - CONSEPE, de 27/11/2018, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Designar os docentes abaixo nominados para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão de Seleção para Professor Substituto, referente ao edital 020/2019-

PROGESP, na área de Genética e Embriologia Humana, Biologia Celular e Molecular e 

Processos Patológicos. (20h), da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA: 

 

Titulares: 

 

DRA. ANNA CECÍLIA QUEIROZ DE MEDEIROS - Professora da UFRN 

MS. MARCELA GOMES DA SILVA - Professora do IFRN 

DR. PAULO AUGUSTO DE LIMA FILHO - Professor do IFRN 

 

Suplente: 

 

DRA. JANE CARLA DE SOUZA - Professora da UFRN 

  

 Art. 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor Geral em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 077/2019-FACISA, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 696/2019 

- R, de 19 de junho de 2019 e considerando o disposto no §1º. do Art. 18. da Resolução nº 

225/2018 - CONSEPE, de 27/11/2018, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Designar os docentes abaixo nominados para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão de Seleção para Professor Substituto, referente ao edital 020/2019-

PROGESP, na área de Semiologia e Semiotécnica da Enfermagem, Atenção Básica e Saúde 

da Família (20h), da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA: 

 

Titulares: 

 

DRA. RAFAELA CAROLINI DE OLIVEIRA TÁVORA - Professora da UFRN 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

DR. JOSÉ ADAILTON DA SILVA - Professor da UFRN 

MS. DANNIELLY AZEVEDO DE OLIVEIRA - Professora da UFRN 

  

Suplente: 

 

DRA. THAIZ MATTOS SUREIRA - Professora da UFRN 

  

 Art. 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor Geral em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 078/2019-FACISA, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 696/2019 

- R, de 19 de junho de 2019 e considerando o disposto no §1º. do Art. 18. da Resolução nº 

225/2018 - CONSEPE, de 27/11/2018, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Designar os docentes abaixo nominados para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão de Seleção para Professor Substituto, referente ao edital 020/2019-

PROGESP, na área de Inglês Instrumental (20h), da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi 

- FACISA: 

 

Titulares: 

 

DR. ANTÔNIO GENÁRIO PINHEIRO DOS SANTOS - Professor da UFRN 

DRA. MARIA KASSIMATI MILANEZ - Professora do IFRN 

DRA. MARISE ADRIANA MAMEDE GALVÃO - Professora da UFRN 

  

Suplente: 

 

DRA. SAIONARA MARIA AIRES DA CÂMARA - Professora da UFRN 

  

 Art. 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor Geral em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 079/2019-FACISA, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 696/2019 

- R, de 19 de junho de 2019 e considerando o disposto no §1º. do Art. 18. da Resolução nº 

225/2018 - CONSEPE, de 27/11/2018, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º - Designar os docentes abaixo nominados para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão de Seleção para Professor Substituto, referente ao edital 020/2019-

PROGESP, na área de Atenção Fisioterapêutica em Cardiologia, Pneumologia e Angiologia 

(40h), da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA: 

 

Titulares: 

 

DRA. LUCIEN PERONI GUALDI - Professora da UFRN 

DRA. ILLIA NADINNE DANTAS FLORENTINO LIMA - Professora da UFRN 

DR. RODRIGO PEGADO DE ABREU FREITAS - Professor da UFRN 

  

Suplente: 

 

DRA. GRASIELA NASCIMENTO CORREIA - Professora da UFRN 

  

 Art. 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor Geral em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 080/2019-FACISA, de 09 de Setembro de 2019. 

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 696/2019 

- R, de 19 de junho de 2019 e considerando o disposto no §1º. do Art. 18. da Resolução nº 

225/2018 - CONSEPE, de 27/11/2018, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Designar os docentes abaixo nominados para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão de Seleção para Professor Substituto, referente ao edital 020/2019-

PROGESP, na área de Antropologia Social (20h), da Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi - FACISA: 

 

Titulares: 

 

DRA. MERCÊS DE FÁTIMA DOS SANTOS SILVA - Professora da UFRN 

DRA. RAQUEL LITTÉRIO DE BASTOS - Professora da UFRN 

DR. JOSÉ JAILSON DE ALMEIDA JÚNIOR - Professor da UFRN 

  

Suplente: 

 

DR. DIMITRI TAURINO GUEDES - Professor da UFRN 

  

 Art. 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor Geral em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 082/2019-FACISA, de 12 de Setembro de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 696/2019 - R, de 

19 de junho de 2019; e considerando a Resolução n° 008/2006 - CONSAD / UFRN, de 20 de 

abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar os servidores CIRO MAGNUN BEZERRA E SILVA, Assistente 

em administração, matrícula nº 1758667, JOSÉ GLÁUCIO BRITO TAVARES DE 

OLIVEIRA, Bibliotecário-Documentalista, matrícula nº 1787313, e SCHIRLEY BARBOZA 

DA SILVA, Técnico de Laboratório, matrícula nº 1980187, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor 

EBERTON JOSÉ DA SILVA FERREIRA, Assistente em administração, matrícula nº 

2319258, lotado nesta Unidade Acadêmica Especializada, tendo como membro consultor a 

tutora ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO, matrícula nº 2682777. 

 Art. 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor Geral em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 083/2019-FACISA, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O Diretor Geral em Exercício da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 696/2019 - R, de 19 de junho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Localizar a servidora Talita Araujo de Souza, matrícula SIAPE nº 3142960, 

ocupante do cargo de Professor Substituto - 20h, exercendo suas atividades na Faculdade de 

Ciências da Saúde do Trairi desde o dia 12/08/2019, e as atividades insalubres desde o dia 

14/08/2019, conforme quadro abaixo. 

  

Ambiente de trabalho: Sala Vermelha do Hospital Municipal de Natal- RN. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Troca e passagem de cateteres urinários e troca e passagem de 

cateteres de alimentação 

S 4 horas 

Aspiração de vias aéreas. S 2 horas 

Troca e realização de curativos. S 2 horas  

Administração de medicamentos. S 1 hora  

Reanimação cardiopulmonar. S 1 hora 

 TOTAL 10 horas semanais 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h) 

  

 Art. 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor Geral em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 084/2019-FACISA, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O Diretor Geral em Exercício da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 696/2019 - R, de 19 de junho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Localizar a servidora Myrna Marques Lopes, matrícula SIAPE nº 3124818, 

ocupante do cargo de Professor Substituto, em regime de trabalho de 40h semanais, exercendo 

suas atividades na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi desde 16/05/2019, e as atividades 

insalubres desde o dia 16/05/2019, conforme quadro abaixo. 

  

Ambiente de trabalho: Sala Vermelha da UPA de Cidade Satélite - Natal. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Troca e passagem de cateteres urinários e troca e passagem de 

cateteres de alimentação 

S 6 horas 

Aspiração de vias aéreas. S 5 horas 

Troca e realização de curativos. S 4 horas  

Administração de medicamentos. S 3 horas  

Reanimação cardiopulmonar. S 2 horas 

 TOTAL  20 horas semanais 

OBS.: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas(h) 

  

 Art. 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor Geral em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 085/2019-FACISA, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O Diretor Geral em Exercício da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 696/2019 - R, de 19 de junho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Localizar a servidora LAIANE SANTOS EUFRÁSIO, matrícula SIAPE nº 

3204109, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, em regime de 

trabalho de 40 horas/DE, exercendo suas atividades na Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi, desde 11/04/2019, e as atividades insalubres desde o dia 13/04/2019 conforme quadro 

abaixo. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Ambiente de trabalho: Clínica Escola de Fisioterapia - consultórios da clínica-Escola de 

Fisioterapia (salas de avaliações), boxes individuais e ginásio da Clínica-Escola de 

Fisioterapia. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Avaliação do aparelho genitourinário e anorretal, exames físicos, 

exercícios invasivos da musculatura do assoalho pélvico (com toque 

digital via vaginal ou anal), contato direto com pacientes com diversas 

patologias, permanência em ambiente fechado (ginásio da clínica 

Escola), podendo ou não estar exposto também a outras patologias 

infecto-contagiosas. Avaliação e contato direto realizado nos 

consultórios (salas de avaliações) e boxes individuais da Clínica 

Escola de Fisioterapia. 

S 12 horas 

Testes invasivos da musculatura do assoalho pélvico (palpação de 

mucosas), avaliação física de paciente incontinente, paciente 

oncológico, pós-operatório de cirurgias pélvicas. Realizados em 

boxes individuais da clínica Escola de Fisioterapia. 

S 2 horas 

Avaliação e manejo prático, clínico, em dermatofuncional. Com 

afecções de pele de diferentes tipos, manejo com produtos químicos 

específicos da área (produtos cosméticos para limpeza de pele, 

peelings químicos com ácidos específicos). Avaliação e tratamento 

realizados nos consultórios (sala de avaliações) e/ou boxes 

individuais da clínica escola de Fisioterapia. 

Observação: os pacientes recebidos para avaliação e tratamento são 

alunos ou técnicos ou população externa convidados para serem 

tratados, de acordo com a necessidade e patologias estudadas. 

S 6 horas 

 TOTAL 20 horas semanais 

OBS.: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas(h) 

  

 Art. 2°. Tornar sem efeito a Portaria Eletrônica n° 72/2019- FACISA, de 19/08/2019, 

publicada em Boletim de Serviço n° 159/2019, de 22/08/2019. 

  Art. 3º. Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor Geral em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 086/2019-FACISA, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O Diretor Geral em Exercício da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 696/2019 - R, de 19 de junho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Localizar a servidora Dalyane Louise de Araújo Medeiros, matrícula SIAPE 

nº 3143838, ocupante do cargo de Professor Substituto - 40h, exercendo suas atividades na 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi desde o dia 02/08/2019, e as atividades insalubres 

desde o dia 05/08/2019, conforme quadro abaixo. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Ambiente de trabalho: UTI Neonatal e Centro Cirúrgico do Hospital Universitário Ana 

Bezerra. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Troca e passagem de cateteres urinários e troca e passagem de 

cateteres de alimentação 

S 6 horas 

Aspiração de vias aéreas. S 5 horas 

Troca e realização de curativos. S 5 horas 

Administração de medicamentos. S 2 horas 

Circulação em Sala cirúrgica. S 2 horas 

 TOTAL 20 horas semanais 

OBS.: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas(h) 

  

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor Geral em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 087/2019-FACISA, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O Diretor Geral em Exercício da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 696/2019 - R, de 19 de junho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Localizar a servidora DAISY VIEIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 

1675234, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, em regime de trabalho 

40h/DE, exercendo suas atividades na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi desde 

27/01/2009 e as atividades insalubres a partir do dia 28/08/2019, conforme quadro abaixo. 

  

Ambiente de trabalho: Laboratório de Semiologia e Semiotécnica e Pronto Socorro 

(Administração de medicamento) e Unidade Básica do Centro e Paraíso 01. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Troca e passagem de cateteres urinários e troca e passagem de 

cateteres de alimentação 

S 4 horas 

Visitas domiciliares, exame físico, orientação aos pacientes 

quanto a patologias 

S 4 horas 

Coleta de exame citológico S 4 horas 

Troca e realização de curativos S 4 horas 

Administração de medicamentos S 2 horas 

Retirada de suturas S 2 horas 

 TOTAL 20 horas semanais 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h) 

  

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor Geral em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 088/2019-FACISA, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O Diretor Geral em Exercício da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 696/2019 - R, de 19 de junho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Localizar a servidora JÉSSICA DA SILVA CAMPOS, matrícula SIAPE nº 

3139068, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, em regime de trabalho de 40 horas 

semanais, exercendo suas atividades na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi desde 

18/07/2019 e as atividades insalubres desde o dia 18/07/2019, conforme quadro abaixo. 

  

Ambiente de trabalho: Laboratório de Motricidade e Fisiologia Humana; 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Acolhimento, aferição de sinais vitais: pressão arterial, temperatura, 

frequência cardíaca, frequência respiratória em pacientes. 

S 2 horas 

Desinfecção de materiais e bancadas e equipamentos do laboratório. 

Proceder ao controle de estoque dos materiais de consumo do 

laboratório. 

S 4 horas 

Fazer coleta de amostras e dados em laboratórios ou em atividades 

de campo relativas a uma pesquisa. 

S 14 horas 

Proceder à análise de materiais coletados de pacientes, utilizando 

métodos físicos. 

S 10 horas 

Assistência de primeiros socorros em caso de intercorrências S 2 horas 

Realizar cuidados de higiene e conforto no paciente e instrumentar 

os professores/pesquisadores durante avaliações, testes e 

tratamentos. 

S 2 horas 

 TOTAL 34 horas semanais 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h) 

  

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor Geral em Exercício 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria nº 061/2019-ECT, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de LUCIANA DE FIGUEIREDO LOPES LUCENA, 

Matrícula: 1717461, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 13 de Setembro de 

2019 a 14 de Setembro de 2019,  conforme solicitação de afastamento nº 5278/2019. 

 

(a) Kaline Melo De Souto Viana – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 062/2019-ECT, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RONALDO CARLOTTO BATISTA, Matrícula: 

1756325, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período 

de 20 de Outubro de 2019 a 26 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5265/2019. 

 

(a) Kaline Melo De Souto Viana – Diretor (Substituto) 

 

 

Editora Universitária – EDUFRN 

Portaria nº 015/2019-EDUFRN, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GRACO AURELIO CAMARA DE MELO 

VIANA, Matrícula: 348087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

EDITORA UNIVERSITÁRIA, para Para participar de eventos, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 23 de Setembro de 2019 a 26 de Setembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5294/2019. 

 

(a) Helton Rubiano De Macedo – Diretor (Substituto) 

 

 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos – NUPLAM 

Portaria nº 028/2019-NUPLAM, de 13 de Setembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CARLOS JOSE DE LIMA, Matrícula: 346452, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, 

no período de 17 de Setembro de 2019 a 19 de Setembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5325/2019.  

 

(a) Lourena Mafra Verissimo – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 1139/2019-EAJ, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE SANTOS PIMENTA, Matrícula: 

1079298, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em PAPANDUVA / SC, no período de 24 de Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 

2019, conforme solicitação de afastamento nº 5310/2019. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 113/2019-EMUFRN, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PAULO ROBERTO DA SILVA, Matrícula: 

3783433, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em MACAÍBA / RN, no período de 

27 de Setembro de 2019 a 27 de Setembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5288/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 114/2019-EMUFRN, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula: 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

FORTALEZA / CE, no período de 24 de Setembro de 2019 a 24 de Setembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5311/2019. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 115/2019-EMUFRN, de 13 de Setembro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula: 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

MOSSORÓ / RN, no período de 30 de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5316/2019. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria Eletrônica nº 057/2019-EMCM, de 12 de Setembro de 2019. 

 

 O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

- Seção 2, e de acordo com o Edital 020/2019-PROGESP, D.O.U. N°. 151 de 07 de agosto de 

2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os professores: Ana Luiza de Oliveira e Oliveira, matrícula nº 

2249092, UFRN, presidente; Diego Bonfada, matrícula nº 3050428, UFRN, membro; 

Alexandre Policarpo da Silva, CPF:073.802.664-62, UERN, membro; Ana Carine Arruda 

Rolim, matrícula n° 3055811, UFRN, suplente, para constituírem a Comissão Examinadora 

de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor Substituto/Temporário da Escola 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

Multicampi de Ciências Médicas - EMCM, na área de Gestão de Sistemas e Serviços de Saúde 

/Ensino na Comunidade / Vivência Integrada na Comunidade . 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 

 

Anexos 

 

PROGESP - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2019 

  

SERVIDOR SHIRLEY MARIA CUNHA LIRA 

PROC. 23077.013667/2018-11 

CPF OU MAT. 2172355 

LOT. HUOL 

VIGÊNCIA 29/03/2019 

  

SERVIDOR CLAUBERTO ROSENO DE CASTRO 

PROC. 23077.021494/2018-13 

CPF OU MAT. 1172236 

LOT. HUOL 

VIGÊNCIA 11/09/2017 

  

SERVIDOR ELISETE SCHWADE 

PROC. 23077.069713/2019-18 

CPF OU MAT. 1149569 

LOT. Departamento de Antropologia 

VIGÊNCIA 10/09/2019 

  

SERVIDOR MARIA DA APRESENTACAO BARRETO 

PROC. 23077.064923/2019-10 

CPF OU MAT. 1723488 

LOT. Departamento de Psicologia 

VIGÊNCIA 22/08/2019 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora/DAP/UFRN 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E 

DISPONIBILIDADE 

  

Proc. Mat. Nome Período Dias 

062318/19 0350768 Sergio Luiz Medeiros de Oliveira 01/02/86 a 

31/01/87 

365 

068574/19 3315007 Liliane dos Santos Gutierre 10/03/89 a 

28/02/90 

351 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

068574/19 3315007 Liliane dos Santos Gutierre 01/05/91 a 

24/12/91 

234 

068574/19 3315007 Liliane dos Santos Gutierre 03/03/92 a 

09/07/97 

1952 

068574/19 3315007 Liliane dos Santos Gutierre 10/07/97 a 

15/07/97 

6 

068574/19 3315007 Liliane dos Santos Gutierre 02/02/98 a 

01/02/00 

730 

068574/19 3315007 Liliane dos Santos Gutierre 02/02/00 a 

13/08/00 

194 

069146/19 1164182 Jairo Sotero Nogueira de Souza 18/02/88 a 

01/01/90 

684 

069146/19 1164182 Jairo Sotero Nogueira de Souza 06/08/90 a 

17/03/93 

955 

070320/19 1632408 Patricia Angelica de Miranda Silva 

Nogueira 

01/12/04 a 

31/03/05 

120 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora/DAP/UFRN 

 

 

Retificações 

  

 Considerando o pedido de reconsideração da concessão de Incentivo à Qualificação 

constante no processo abaixo relacionado, no anexo da Portaria nº 130/2014-PROGESP, de 

11 de março de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 49/2014 de 12/03/2014, onde se lê: 

  

ANEXO - PORTARIA N.º 130/2014 - PROGESP, de 11/03/2014. 

  

M

A

T

R. 

NOME CL

AS

SE 

VI

GÊ

NC

IA 

% 

INCE

NTIV

O A 

QUA

LIFIC

AÇÃ

O 

PRO

CES

SO 

LOTAÇÃO CURSO 

20

65

35

6 

ERIK 

LEANDRO 

LUCAS DE 

OLIVEIRA 

D-

IV 

11/

02/

201

4 

15 0088

20/20

14-

65 

SUPERINTED

ENCIA DE 

COMUNICAÇ

ÃO 

GRADUAÇÃO 

EM 

COMUNICAÇÃ

O SOCIAL 

  

Leia-se: 

ANEXO - PORTARIA N.º 130/2014 - PROGESP, de 11/03/2014. 

  

M

A

T

R. 

NOME CL

AS

SE 

VI

GÊ

NC

IA 

% 

INCE

NTIV

O A 

PRO

CES

SO 

LOTAÇÃO CURSO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 13.09.2019   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

QUA

LIFIC

AÇÃ

O 

20

65

35

6 

ERIK 

LEANDRO 

LUCAS DE 

OLIVEIRA 

D-

IV 

11/

02/

201

4 

25 0088

20/20

14-

65 

SUPERINTED

ENCIA DE 

COMUNICAÇ

ÃO 

GRADUAÇÃO 

EM 

COMUNICAÇÃ

O SOCIAL 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 – 3342.2328 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 175 – Contém 37 páginas. 


